Дело № 1-13/2025 (1-135/2024) 

УИД 62RS 0010-01-2024-001313-28

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Касимов 15 января 2025 года

Касимовский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Пивоваровой О.В., 

при секретаре Кормилициной Ю.С., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Рязанской области Вязовкина А.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Родионова В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 28.11.2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием, незамужней, неработающей, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

25 июня 2024 года ФИО1 находилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где совместно с ранее ей знакомым ТДВ распивала алкогольную продукцию. В ходе распития спиртного ФИО1 с разрешения ТДВ взяла принадлежащий последнему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI1:№, IMEI2:№ с абонентскими номерами №, №, с целью личного использования. Находясь в указанном месте, в этот же день, около 11 часов 45 минут ФИО1, использовав указанный мобильный телефон, обнаружила установленные на нем мобильные приложения «

<

данные изъяты>», которые содержали банковский счет № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> номер карты № и банковский счет № кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытых на имя ТДВ. В этот же момент у ФИО1, достоверно знающей пароли от указанных мобильных банков, а также то, что на банковских счетах содержатся денежные средства, которыми ТДВ не разрешал ей распоряжаться, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковских счетов ТДВ, путем перевода денежных средств с вышеуказанных банковских счетов на банковский счет № банковской дебетовой карты 

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, посредством перевода денежных средств через систему быстрых платежей по абонентскому номеру +№, принадлежащему последней, а также в счет оплаты средств связи абонентского номера +№ оператора «Билайн», принадлежащего ей же. 

25 июня 2024 года ФИО1, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за ее преступными действиями ТДВ не наблюдает, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством сети интернет, используя ранее ей известный пароль зашла в приложение мобильного банка, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, принадлежащий ФИО1, далее в 11 часов 51 минуту указала сумму перевода в размере 5000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты 

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО 

<

данные изъяты>» номер карты 

<

данные изъяты>, открытого на имя ТДВ, в 11 часов 57 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 5000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты 

<

данные изъяты>, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 12 часов 35 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 10000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 13 часов 19 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 2000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 14 часов 05 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 5000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты> номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 15 часов 38 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 10000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 22 часа 27 минут точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 10000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 22 часа 33 минуты точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 20000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 22 часа 42 минуты точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 30000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты АО «

<

данные изъяты> номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ. В продолжение реализации своего прямого преступного умысла 26 июня 2024 года ФИО1, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за ее преступными действиями ТДВ не наблюдает, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством сети интернет, используя ранее ей известный пароль зашла в приложение мобильного банка, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, принадлежащий ФИО1, далее в 11 часов 18 минут указала сумму перевода в размере 2700 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты 

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета 

<

данные изъяты> кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ. В продолжение реализации своего прямого преступного умысла 29 июня 2024 года ФИО1, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, убедившись, что за ее преступными действиями ТДВ не наблюдает, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством сети интернет, используя ранее ей известный пароль зашла в приложение мобильного банка, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, осознавая противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, зашла в раздел оплата средств мобильной связи, где ввела абонентский номер +№ мобильного оператора «

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО1, далее в 06 часов 20 минут указала сумму оплаты в размере 15000 рублей 00 копеек, после чего на указанную сумму осуществила оплату средств мобильной связи абонентского номера +№ оператора «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ, в 07 часов 01 минуту точно таким же способом, что и ранее, зашла в систему быстрых платежей, где ввела абонентский номер +№, далее указала сумму перевода в размере 12000 рублей 00 копеек, после чего осуществила перевод указанной суммы на банковский счет № банковской дебетовой карты 

<

данные изъяты>) номер карты №, открытый на имя ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета № кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ. В ходе последней транзакции с указанного банковского счета была списана комиссия за использование кредитного лимита при переводе в сумме 858 рублей 00 копеек в пользу абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, в результате чего произошло списание денежных средств в указанном размере с банковского счета 40№ кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытого на имя ТДВ После совершения преступления ФИО1 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 25 июня 2024 года 11 часов 51 минуты по 29 июня 2024 год 07 часов 01 минуту, тайно похитила с банковского счета № кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты № и банковского счета № кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты №, открытых на имя ТДВ, денежные средства на общую сумму 127558 рублей 00 копеек, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной по предъявленному обвинению, от дачи показаний отказалась. На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены ее показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в ходе предварительного расследования с участием защитника, подтвержденные ею в судебном заседании (л.д. 108-112, 167-170), где она пояснила, что 25.06.2024 она находилась у себя дома совместно со своим сожителем ТДВ по адресу: 

<

адрес>, где совместно с последним распивала алкогольные напитки. У ТДВ в собственности есть мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», которым он постоянно пользуется в повседневной жизни. Так как они с ним находились в хороших, доверительных отношениях, то с его разрешения она могла пользоваться, принадлежащим ему телефоном в ее личных целях, а именно играть в игры и заходить в социальные сети, в связи с чем она знала его пароль от блокировки экрана. Однако заходить в его онлайн-банки и распоряжаться его денежными средствами он ей никогда не разрешал. Ранее ей было известно о том, что ТДВ оформлял кредитные банковские карты 

<

данные изъяты>» синеватого оттенка и 

<

данные изъяты>» красного оттенка, так как при оформлении одной из карт она оказывала ему помощь и в связи этим запомнила пароли от входа в указанные мобильные банки, они были одинаковые. Также она знала, что у него установлены мобильные приложения от онлайн-банков на указанном телефоне «

<

данные изъяты>», но никогда ранее ими не пользовалась, так как ТДВ ей не разрешал. С утреннего времени указанного дня они распивали спиртное, в процессе распития алкоголя около 11 часов 45 минут она попросила у ТДВ, принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», с целью посидеть в социальных сетях и поиграть в игры, в этом момент, так как постоянного источника дохода у нее нет, из-за материальной заинтересованности, у нее достоверно знавшей, что у ТДВ на банковских счетах возможно находятся денежные средства, так как он часто ездит на заработки в 

<

адрес>, появился умысел на кражу денежных средств с банковских счетов карт 

<

данные изъяты>», путем перевода денег по абонентским номерам телефонов +№, +№ на банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, оформленную на ее имя, с целью получения материальной выгоды. Кражу денег она хотела осуществлять именно в то время, когда ТДВ куда-нибудь отходил, и в то время когда у нее находился в руках его телефон, чтобы делать это скрытно. Находясь в этом же месте, в указанный день около 11 часов 51 минуты она, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ТДВ, убедившись, что за ее действиями последний не наблюдает, зашла в мобильный банк «

<

данные изъяты>», ввела пароль, который она ранее знала, перешла в раздел переводы через систему быстрых платежей, ввела ее мобильный телефон +№, а также денежную сумму в размере 5000 рублей и в это же время осуществила перевод на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, в этот же момент данная сумма поступила на ее банковский счет. Далее, подумав, что этого будет недостаточно, а также в связи с тем, что на счету ТДВ было порядка 100000 рублей, точно таким же способом, что и ранее, около 11 часов 57 минут она перевела еще 5000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту АО «

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, не желая останавливаться на достигнутом, она точно таким же способом, что и ранее, около 12 часов 35 минут перевела еще 10000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №. Далее, так как ТДВ иногда забирал у нее телефон, то через некоторое время она решила продолжить кражу его денежных средств. Около 13 часов 19 минут она точно таким же способом, что и ранее, перевела еще 2000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, продолжая кражу денежных средств с банковского счета ТДВ, она около 14 часов 05 минут точно таким же способом, что и ранее, перевела еще 5000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета 40№, желает отметить, что ТДВ в это время ничего не замечал, так как сообщения из банка ему на телефон не приходили. Около 15 часов 38 минут точно таким же способом, что и ранее, она перевела еще 10000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №. Далее она решила сделать перерыв до вечера, чтобы не вызывать подозрения у ТДВ. В вечернее время около 22 часов 27 минут она решила продолжить кражу денежных средств с банковского счета ТДВ, в связи с чем она вновь попросила у него телефон и зашла в мобильный банк, сразу же точно таким же способом, что и ранее, она перевела еще 10000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты> номер карты № номер счета №, далее не желая останавливаться на достигнутом, около 22 часов 33 минут, точно таким же способом, что и ранее, она перевела еще 20000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, продолжив кражу денег с счета, около 22 часов 42 минут точно таким же способом, что и ранее, она перевела еще 30000 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №, подумав, что уже позднее время она решила продолжить кражу на следующее утро, так как на счету ТДВ оставалось немного денежных средств, которые можно было украсть. ТДВ ничего не заметил и совместно с ней направился спать. 26.06.2024 в утреннее время она проснулась и воспользовавшись тем, что ТДВ еще спал, решила продолжить осуществлять кражу денег с его банковского счета, около 11 часов 18 минут она вновь взяла телефон ТДВ и зашла в тот же мобильный банк, сразу же точно таким же способом, что и ранее, она перевела еще 2700 рублей на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета №. После перевода указанных сумм, на балансе ТДВ оставалось немного денег, в связи с чем она решила продолжить красть у него деньги с банковского счета карты «

<

данные изъяты>», пароль от которого ей также был ранее известен, и она знала, что на телефоне ТДВ также установлено приложение от мобильного банка. Однако, чтобы не вызывать сомнения ТДВ и не попасться на краже денег, она решила продолжить реализацию кражи через несколько дней. Далее ТДВ проснулся и направился по своим личным делам, при этом, не заметив, что она украла у него деньги с банковского счета. 29.06.2024 в утреннее время они совместно с ТДВ находились у него дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, проснувшись ранним утром она решила воспользоваться тем, что ТДВ спит, она продолжила реализацию кражи денежных средств с банковского счета последнего, для этого она также взяла мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», зашла в мобильный банк «

<

данные изъяты>», пароль от которого был точно такой же как и от «

<

данные изъяты>», после чего зашла в раздел платежи, ввела номер своего мобильного телефона +№, ввела сумму 15000 рублей и около 06 часов 20 минут, осуществила оплату связи указанного мобильного телефона оператора «

<

данные изъяты>», затем взяла свой телефон в руки, зашла в мобильное приложение «

<

данные изъяты> откуда около 06 часов 23 минут вывела ранее украденные денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты> номер карты № номер счета №. Далее, не желая останавливаться на достигнутом, она, используя мобильный телефон ТДВ, зашла в указанный мобильный банк, где в разделе переводы ввела денежную сумму в размере 12000 рублей, а также принадлежащий ей мобильный телефон с абонентским номером +№ и около 07 часов 01 минуты осуществила перевод на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты> номер карты № номер счета №. Тем самым она тайно похитила денежные средства с банковских счетов, принадлежащих ТДВ Украденными деньгами она распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. В этот же день, через некоторое время, ТДВ спросил у нее, зачем она перевела принадлежащие ему денежные средства себе по номерам телефонов. На что она ответила, что никаких денежных средств она себе не переводила и не пользовалась мобильными банками. Она ему соврала. Далее они совместно с ТДВ обратились в полицию и он написал заявление. Через некоторое время она призналась ТДВ в том, что это она похитила с принадлежащих ему банковских счетов его денежные средства, которые в дальнейшем потратила по своему усмотрению. Вину в совершенном ею преступлении признала полностью. 

Помимо полного признания вины подсудимой её виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

показаниями потерпевшего ТДВ, данными им на предварительном следствии (л.д.38-42), оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым 25.06.2024 он находился дома у своей сожительницы ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где совместно с последней распивал алкогольные напитки. В процессе распития алкоголя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» находился при нем, однако на протяжении всего дня с утра и до вечера А.Г. брала его телефон и играла в игры, что она конкретно делала в телефоне - ему не известно. В вечернее время, выпив спиртное, он отправился спать совместно с ФИО1. Телефон при этом оставил на поверхности комода. 26.06.2024 в обеденное время он направился по месту его жительства. 29.06.2024 он находился дома у его сожительницы ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В утреннее время в личных целях он зашел в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», где обнаружил переводы денежных средств с принадлежащей ему кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты № № номер счета № по абонентскому номеру телефона №, принадлежащему его сожительнице ФИО1 в период времени с 25.06.2024 11 часов 51 минуты по 26.06.2024 11 часов 18 минут, а именно: 25.06.2024 в 11 часов 51 минуту на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 11 часов 57 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 12 часов 35 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 13 часов 19 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 14 часов 05 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 15 часов 38 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 27 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 33 минуты на сумму 20000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 42 минуты на сумму 30000 рублей 00 копеек; 26.06.2024 в 11 часов 18 минут на сумму 2700 рублей 00 копеек; Обнаружив указанные переводы он удивился, так как в эти дни не переводил сожительнице ФИО1, а также не разрешал ей переводить принадлежащие ему денежные средства. Сначала он думал, что в отношении него произвели мошеннические действия, однако ему это показалось странным, так как какие-либо свои персональные данные он никому не сообщал, на подозрительные звонки никому не отвечал и по неизвестным ему интернет-ссылкам не переходил, в связи с чем взломать его телефон и произвести какие-либо транзакции без его ведома не могли. В этот же момент он решил зайти в мобильное приложение «

<

данные изъяты>», с целью посмотреть баланс его счета. Зайдя в приложение, он обнаружил переводы денежных средств, с принадлежащей ему кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты № номер счета № по абонентским номерам телефона № и №, принадлежащих его сожительнице ФИО1 в период времени за 29.06.2024 около 06 часов 20 минут по 07 часов 00 минут, а именно: 29.06.2024 около 06 часов 20 минут на сумму 15000 рублей 00 копеек платеж по абонентскому номеру № на «

<

данные изъяты>» 29.06.2024 около 07 часов 00 минут на сумму 12000 рублей 00 копеек перевод на абонентский №. Также с его счета была списана комиссия за платежи и переводы в размере 858 рублей 00 копеек за указанное число. Увидев указанные переводы, он решил спросить у его сожительницы ФИО1, зачем она перевела принадлежащие ему денежные средства по номерам ее телефона. На что она ответила, что никаких денежных средств она себе не переводила и не пользовалась мобильными банками. В этот момент он незамедлительно заблокировал принадлежащие ему банковские карты, с целью остановки дальнейших переводов со счетов. По данному факту он обратился в полицию и написал заявление. Через некоторое время ФИО1 призналась ему в том, что это она похитила с принадлежащих ему банковских счетов его денежные средства и распорядилась ими по своему усмотрению. Ущерб в размере 127558 рублей 00 копеек, причиненный ему преступлением, является для него значительным, так как его заработная плата составляет около 

<

данные изъяты>;

материалами дела: 

заявлением от 02.07.2024, в котором ТДВ просит оказать помощь в розыске неустановленного лица, которое списало денежные средства с его банковских карт (л.д. 16);

протоколом выемки от 05.07.2024 с фототаблицей, согласно которому у подозреваемой ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (л.д. 99-101, 102); 

протоколом выемки от 20.09.2024 с фототаблицей, согласно которому у потерпевшего ТДВ был изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (л.д.52-53, 54); 

протоколами осмотра предметов (документов) от 02.07.2024, 20.09.2024 с фототаблицей, согласно которым был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра установлено, что в телефоне зафиксирована информация о переводе денежных средств по номеру телефона на имя А.Г. С. (л.д. 23-24, 25-27, 55-56, 57-71); 

протоколами осмотра предметов (документов) от 02.07.2024, 30.09.2024 с фототаблицей, согласно которым были осмотрены мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим-карта оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, сим-карта оператора «Т

<

данные изъяты>) с абонентским номером +№, при этом осмотром было установлено наличие переводов денежных средств с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>», владелец карты ТДВ Т., по абонентскому номеру +№, принадлежащему ФИО1, на банковскую дебетовую карту 

<

данные изъяты> в период времени с 25.06.2024 11 часов 51 минуты по 26.06.20254 11 часов 18 минут. Также в ходе осмотра установлен входящий перевод денежных средств с 

<

данные изъяты>», владелец карты ТДВ Т., по абонентскому номеру +№, принадлежащему ФИО1, на банковскую дебетовую карту 

<

данные изъяты>» в 07 часов 01 минуту 29.06.2024 г.. Кроме того, за 29.06.2024 в 06 часов 20 минут обнаружено пополнение личного баланса абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, на сумму 15000 рублей, а за 29.06.2024 г. 06 часов 23 минуты обнаружен перевод баланса на банковскую карту в размере 14962 рублей 50 копеек. Участвующая в ходе осмотра подозреваемая ФИО1, в присутствии своего защитника Родионова В.А. подтвердила факт кражи денежных средств с банковских счетов, принадлежащих ТДВ путем переводов ею денежных средств на принадлежащую ей банковскую дебетовую карту (л.д. 29-30, 31-33, 126-128, 129-153); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2024 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены выписка по счету № от 20.09.2024 из 

<

данные изъяты>» открытого на имя ТДВ, выписка по счету № от 20.09.2024 из 

<

данные изъяты>», открытого на имя ТДВ, справка о движении денежных средств по счету № от 24.09.2024 из 

<

данные изъяты>), открытого на имя ФИО1, копия детализации операций по абонентскому номеру +№ оператора «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1 Согласно выписке по счету № от 20.09.2024 из ПАО «

<

данные изъяты>» открытого на имя ТДВ, были осуществлены переводы денежных средств с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты № номер счета № через систему быстрых платежей ФИО1 в период времени с 25.06.2024 11 часов 51 минуты по 26.06.20254 11 часов 18 минут, а именно: 25.06.2024 в 11 часов 51 минуту на сумму 5000 рубдей 00 копеек; 25.06.2024 в 11 часов 57 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 12 часов 35 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 13 часов 19 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 14 часов 05 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 15 часов 38 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 27 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 33 минуты на сумму 20000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 42 минуты на сумму 30000 рублей 00 копеек; 26.06.2024 в 11 часов 18 минут на сумму 2700 рублей 00 копеек; Согласно выписки по счету № от 20.09.2024 из 

<

данные изъяты>», окрытого на имя ТДВ, обнаружены переводы денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>» номер карты 2200 1503 1359 0637 номер счета № по абонентскому номеру телефона № через систему быстрых платежей в период времени за 29.06.2024 и в счет оплаты средств связи абонентского номера № мобильного оператора «

<

данные изъяты>», в период времени за 29.06.2024 06 часов 20 минут, а именно: 29.06.2024 около 06 часов 20 минут на сумму 15000 рублей 00 копеек платеж по абонентскому номеру № на «

<

данные изъяты>»; 29.06.2024 на сумму 12000 рублей 00 копеек перевод на абонентский №. Также обнаружено списание денежных средств с указанного счета в счет комиссии за платежи и переводы в размере 858 рублей 00 копеек за 29.06.2024; согласно справке о движении денежных средств по счету № от 24.09.2024 из 

<

данные изъяты>), открытого на имя ФИО1, обнаружены входящие переводы денежных средств через систему быстрых платежей по абонентскому номеру на банковскую дебетовую карту 

<

данные изъяты>) номер карты № номер счета 40№ в период времени с 25.06.2024 11 часов 51 минуты по 26.06.20254 11 часов 18 минут, а именно: 25.06.2024 в 11 часов 51 минуту на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 11 часов 57 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 12 часов 35 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 13 часов 19 минут на сумму 2000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 14 часов 05 минут на сумму 5000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 15 часов 38 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 27 минут на сумму 10000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 33 минуты на сумму 20000 рублей 00 копеек; 25.06.2024 в 22 часа 42 минуты на сумму 30000 рублей 00 копеек; 26.06.2024 в 11 часов 18 минут на сумму 2700 рублей 00 копеек; согласно детализации операций по абонентскому номеру +№ оператора «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1, обнаружено пополнение личного баланса абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1 в 06 часов 20 минут на сумму 15000 рублей, а за 29.06.2024 06 часов 23 минуты обнаружен перевод с баланса на банковскую карту в размере 14962 рублей 50 копеек (л.д.75-78, 79-88);

протоколом проверки показаний на месте ФИО1 с фототаблицей от 25.09.2024, согласно которому, в помещении 

<

адрес>, ФИО1 рассказала и показала, где она совершила кражу денежных средств с банковских счетов, принадлежащих ТДВ, пояснив, что в период времени с 25.06.2024 11 часов 18 минут по 29.06.2024 07 часов 01 минуту совершила кражу денежных средств с банковских счетов 

<

данные изъяты>», принадлежащих ТДВ, путем перевода денежных средств через мобильные банки, установленные на мобильном телефоне последнего, на принадлежащую ей банковскую карту 

<

данные изъяты>) №, номер счета №. После чего, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению (л.д.119-121, 122-125); 

справкой о доходах и суммах налога физического лица, из которой следует, что средний месячный доход ТДВ в 2024 году составлял 41392 рубля (л.д. 47). 

В результате анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанного выше преступления и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку она тайно похитила денежные средства в сумме 127558 рублей 00 копеек с банковских счетов, открытых на имя ТДВ, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимой ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против собственности. Преступление совершено с прямым умыслом.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой ФИО1, её поведение адекватно судебной ситуации, она понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. Наблюдая поведение ФИО1 в судебном заседании, исследовав характеризующие её материалы, суд приходит к выводу, что она вменяема и в силу ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ею вины в совершении преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения его категории на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимой, указанные в приговоре смягчающие её ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление, и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. Предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от наказания не имеется. 

При определении размера наказания, суд руководствуется положениями части 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Придя к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, суд на основании ч.5 ст.73 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО1 в целях исправления обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить регистрацию один раз в месяц в указанном специализированном государственном органе; возместить ТДВ материальный ущерб, причиненный преступлением, до 01.09.2025 года. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить регистрацию в указанном государственном органе один раз в месяц; выплатить ТДВ материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 127558 рублей 00 копеек – до 01.09.2025 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», сим-карту оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером +№, сим-карту оператора «

<

данные изъяты>) с абонентским номером +№, - возвращенные на ответственное хранение законному владельцу – обвиняемой ФИО1, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», возвращенный на ответственное хранение законному владельцу потерпевшему ТДВ, - оставить у них по принадлежности; 

выписку по счету № от 20.09.2024 из 

<

данные изъяты>», открытого на имя ТДВ, выписку по счету № от ДД.ММ.ГГГГ из 

<

данные изъяты>», открытого на имя ТДВ, копию справки о движении денежных средств по счету № от 24.09.2024 из 

<

данные изъяты>) открытого на имя ФИО1, копию детализации операций по абонентскому номеру +№ оператора «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО1, - хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Касимовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Касимовский районный суд в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу; в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не обжаловался в апелляционном порядке, - непосредственно в суд кассационной инстанции. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>